
 
  

 

13516 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 201, de 23.10.2024 

 

 

 

 

 

2.1 SUBCOMANDO GERAL 
 

Apresentação de Oficiais 
No dia 23/10/2024 

- O TC QOPM MARCUS TULIO MOREIRA 

PRUDENCIO, M.F. 127.947-1-1, da Casa Militar, por 

haver retornado, no dia 23/10/2024, do gozo de 15 

(quinze) dias restantes de férias regulamentares, 

referentes ao ano de 2023, conforme BCG nº 

191/2024. 

- A 1ª Ten QOPM STEFANIA NUNES COELHO, 

mat. 300.294-4-5, da Sede do 22ºBPM, por haver 

retornado do gozo de 15 dias de férias finais ref. ao ano 

de 2023, conforme concessão publicada no BCG nº 

100/2024. 

- O 1ºTEN KLIVELAND DE FARIAS OLIVEIRA, 

mat. 843.962-0-6, do Btl COTAM, por haver retornado 

do gozo de 15(quinze) dias finais do fracionamento de 

suas férias, referente ao ano de 2023, conforme BCG 

nº 022/2024, no período de  8 a 22/10/2024. 

- O 1º TEN QOPM EURICO ARARIPE LIBERATO, mat. 

843.985-3-5, do 21ºBPM,  por haver retornado do gozo 

de 15 (Quinze) dias de férias, referente ao ano de 

2023, conforme BCG nº 164/2024, no período de 08/10 

a 22/10/2024. 

- O 2º TEN. QOAPM DÊNIS MARCONDES 

RODRIGUES CASTRO, MF: 039.835-1-X, 

dá 1ªCIA/11ºBPM, por haver retornado do gozo do 

2º Período das Férias fracionadas referentes a 2023, 

conforme BCG nº 120/2024, Fracionadas no B.I  nº 

032/2024 da 1ª Cia/11º BPM, no período de 08/10/2024 

à 22/10/2024. 

*** *** *** 

Movimentação de Praça 
Nota nº 1010/2024 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 

suas atribuições legais, RESOLVE movimentar os Policiais Militares abaixo relacionados, na forma que indica. 

GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 

CB PM 23948 
JORGEANDRO VIEIRA DE 

OLIVEIRA 
30180712 CPE 5ªCIA/BPGEP 2ºCRPM 12ºBPM 

CB PM 33369 
ANTONIO WELLINGTON 

RIBEIRO DE ANDRADE 
30893271 2ºCRPM 1ªCIA/14ºBPM 1ºCRPM 21ºBPM 

SD PM 32241 WIVER RODRIGUES DA SILVA 30888421 2ºCRPM 1ªCIA/14ºBPM 1ºCRPM 6ºBPM 

SD PM 36574 
LUCAS VALENTIM PINTO 

ANDRADE 
30025296 2ºCRPM 1ªCIA/14ºBPM 1ºCRPM 15ºBPM 

Constam medidas cautelares junto aos policiais militares ora mencionados que não impedem o desempenho de 

atividades de cunho eminentemente administrativas. 

QCG em Fortaleza-CE, 23 de outubro de 2024. 

 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Substituição de Gestor de Contrato 
Nota nº 108/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº1154616/2020, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, o 

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO CEARÁ - SINDIÔNIBUS, 

pertinente a Inexigibilidade de Licitação nº 20200006 – PMCE, que tem por objeto o Fornecimento de Vale-

Transporte Urbano e Metropolitano. RESOLVE: exonerar e nomear os Policiais Militares estaduais abaixo 

discriminados, como GESTOR DE CONTRATO.  

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

EXONERADO 

GESTOR CAP QOPM José Walter de Andrade Junior 105.339-1-0 

NOMEADO 

2 GERÊNCIA SUPERIOR 



 
  

 

13517 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 201, de 23.10.2024 

GESTOR TEN CEL QOPM Marchezan Nacarato Rocha 125.207-1-9 

Fortaleza, 22 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 
Sem alteração 

 

 

 
 

4.1 COORDENADORIA GERAL DE OPERAÇÕES - CGO  

 

Escala dos Coordenadores de Policiamento da Capital e RMF - Substituição 
Nota Nº 838/2024 O Cel PM Coordenador Geral de Operações da PMCE, no uso de suas atribuições legais, 

AUTORIZA a substituição na escala de Serviço Ordinário de Coordenador de Policiamento junto à Coordenadoria 

Geral de Operações, conforme o que se descreve abaixo: 

Nota Nº 818/2024, publicada no BCG 195, de 14/10/2024. 

DATA OFICIAL SUBSTITUÍDO OFICIAL SUBSTITUTO 

25/10/2024 

Sexta-Feira 

Turno B 

TC PM OSEAS FILHO 

(BPTUR) M.F. 15133317 

TC PM ALLAN 

(COLOG) M.F. 13590710 

27/10/2024 

Domingo 

Turno A 

TC PM DE PAULA 

(CGO) M.F. 1110861X 

TC PM LEANDRO 

(16ºBPM) M.F. 12519613 

27/10/2024 

Domingo 

Turno B 

TC PM ALLAN 

(COLOG) M.F. 13590710 

TC PM OSEAS FILHO 

(BPTUR) M.F. 15133317 

31/10/2024 

Quinta-Feira 

Turno A 

TC PM MENDES 

(COPAC) M.F. 12520018 

MAJ PM CORDEIRO 

(14ºBPM) M.F. 13629218 

 

Nota Nº 821/2024, publicada no BCG 196, de 15/10/2024. 

25/10/2024 

Sexta-Feira 

Turno A 

TC PM OTONIEL 

(5ºBPM) M.F. 11156819 

TC PM MENDES 

(COPAC) M.F. 12520018 

CGO/PMCE, Fortaleza-CE, 23 de outubro de 2024. 

 

 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

4 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA 


